

بسته پیشنهادی ایران به 5+1

گرد و غباری که هوای عراق را در شرایط اضطراب قرار داده بود دیروز کاهش یافت و شرایط برای حضور نمایندگان 5+1 و ایران در دارالضیافه نخست‌وزیری عراق که محل برگزاری کنفرانس‌ها و همایش‌های بین‌المللی این کشور در منطقه خضراء است مهیا شد تا مذاکرات حساسی را رقم زنند.



ایران در دور نخست مذاکرات، بسته‌های جامع با 5 محور شامل موضوعات هسته‌ای و غیرهسته‌ای به 5+1 ارائه کرد بسته پیشنهادی ایران به 5+1

گرد و غباری که هوای عراق را در شرایط اضطراب قرار داده بود دیروز کاهش یافت و شرایط برای حضور نمایندگان 5+1 و ایران در دارالضیافه نخست‌وزیری عراق که محل برگزاری کنفرانس‌ها و همایش‌های بین‌المللی این کشور در منطقه خضراء است مهیا شد تا مذاکرات حساسی را رقم زنند.

اگرچه تیم مذاکره‌کننده کشورمان از دو روز قبل وارد بغداد شده بود با این حال برگزاری این مذاکرات به دلیل وضعیت نامناسب هوا و تأخیر برخی از طرفین مذاکره از جمله کاترین اشتون مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا يك ساعت به تعویق افتاد و از ساعت 11/30 به وقت محلی به 12/30 تغییر یافت. گزارش‌ها حاکی از آن بود که حدود ۱۵ هزار نیروی پلیس برای تأمین امنیت این مذاکرات در بغداد مستقر شده‌اند و بیش از 300 خبرنگار و عکاس رسانه گروهی بین‌المللی این مذاکرات را پوشش می‌دهند.

تمامی هیات‌های دیپلماتیک 5+1 دیروز صبح از شیکاگو راهی بغداد شده بودند و اشتون نیز قبل از عزیمت به محل اجلاس، با برخی مقامات عراقی دیدار کرد. هیات‌های نمایندگی دو طرف هنگام ورود به محل برگزاری اجلاس، مورد استقبال هوشیار زیبایی، وزیر خارجه عراق قرار گرفتند اما مقامات عراقی تأکید کردند نقش آنان منحصر به میزبانی مذاکرات است.

ریاست هیات نمایندگی ایران را سعید جلیلی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و ریاست هیات اعزامی گروه 5+1 را کاترین اشتون، مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به عهده داشتند و قرار است این مذاکرات دوز به طول انجامد. لباس بلند و پوشیده کاترین اشتون در این مذاکرات توجه رسانه‌ها بویژه رسانه‌های غربی را به خود جلب کرده بود. او که در مذاکرات قبلی به شیوه غربی‌ها لباس می‌پوشید، در دیدار ماه آوریل در استانبول کت مناسب‌تری پوشید و حتی هنگام عکس گرفتن با جلیلی شال گردن هم داشت. اما در نشست بغداد و هوای گرم آن پوشش او نسبت به دیدار قبل اسلامی‌تر شده است. بسیاری از ناظران، این اقدام اشتون انگلیسی را نشانه حسن نیت و تلاش هر چه بیشتر وی برای توجه به حساسیت‌های مقامات ایرانی تلقی می‌کنند. با این لباس، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در حاشیه این نشست عکس یادگاری گرفتند.

علی باقری، معاون سیاست خارجی و امنیت شورای عالی امنیت ملی، عباس عراقچی، معاون، و حمیدرضا عسگری، مشاور وزیر امور خارجه و مصطفی دولتیار، سرپرست سابق دفتر مطالعات سیاسی وزارت خارجه از دیگر اعضای هیات ایرانی در بغداد هستند که در مذاکرات استانبول 2 نیز حضور داشتند.

گروه 5+1 نیز از وندي شرم، دستیار وزارت خارجه آمریکا، جفری آدامز، سفیر سابق انگلیس در تهران و ژائو شو، دستیار وزیر خارجه چین و سرگئی ریابکوف و هانس دیتر لوکاس، معاونان وزیران خارجه روسیه و آلمان تشکیل یافته است.

ژاک اودییر مدیرکل امور سیاسی، امنیتی و خلع سلاح وزارت امور خارجه فرانسه همانند دور اول مذاکرات در استانبول به عنوان نماینده فرانسه در مذاکرات حاضر شد و این امر در حالی صورت گرفت که چندی پیش خبری مبنی بر برکناری وی از سوی فرانسوا اولاند رئیس‌جمهور جدید فرانسه منتشر شده بود.

دستور کار این اجلاس اعلام نشده اما برخی خبرگزاری‌ها به نقل از منابع نزدیک به گروه 5+1 گفته‌اند احتمالاً اشتون بسته پیشنهادی جدیدی را برای حل اختلافات هسته‌ای با ایران مطرح خواهد کرد که شامل اقداماتی برای اعتمادسازی است.

در همین حال آسوشیتدپرس با اشاره به برگزاری مذاکرات بغداد پیش بینی کرد ایران در مذاکرات بغداد از غرب امتیاز می‌گیرد. این خبرگزاری گفت: ایران از گروه 5+1 خواسته است برنامه زمانبندی و گام‌های رو به جلوی خود را در مورد پرونده هسته‌ای ایران ارائه کند.

به نوشته این خبرگزاری‌ها، فشارها از جانب ایران بازتاب‌دهنده تلاش‌های این کشور برای گرفتن امتیاز از غرب در مورد تحریم‌ها در مقابل کاستن از فعالیت‌های هسته‌ای خود بویژه در مورد درصد غنی‌سازی اورانیوم است.

بنابراین گزارش، تهران امیدوار است بغداد را با يك چارچوب مشخص براي توافق سازي در آینده ترك كند.

شایعات و برگزاری مذاکرات

اما در زمان برگزاری نشست بغداد، بازار شایعات هم داغ بود و برخی از خبرگزاری‌ها دیروز در زمان برگزاری دور نخست مذاکرات از ترك نشست توسط هیات آمریکایی خبر دادند و این در حالی بود که این هیات با سایر اعضای 5+1 مشغول گفت و گو با هیات ایرانی بود.

قضیه از این قرار بود که سفیر آمریکا در بغداد که جزو هیات شرکت‌کننده در نشست نبود، بعد از آغاز نشست، جلسه را ترك کرد و برخی خبرنگاران به اشتباه اخباری را مبنی بر ترك جلسه توسط رئیس هیات آمریکایی مخابره کردند. در این زمان هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق سرزده در محل استقرار خبرنگاران حضور یافت و اوضاع را بررسی کرد ولی به سوالی جواب نداد.

ارائه طرحی شامل غنی‌سازی 20 درصدی

پس از برگزاری نخستین دور اجلاس، سخنگوی مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد: در دور اول مذاکرات ایران و نمایندگان کشورهای عضو گروه 5+1 طرحی شامل غنی‌سازی 20 درصدی اورانیوم از سوی طرف‌های مذاکره‌کننده به جمهوری اسلامی ایران ارائه شد. مایکل مان که در حاشیه مذاکرات ایران و 5+1 با خبرنگاران رسانه‌های مختلف دنیا مصاحبه می‌کرد، افزود: جزئیات بیشتری را نمی‌توانم در این باره در اختیار رسانه‌ها قرار دهم. سخنگوی اشتون ابراز امیدواری کرد جمهوری اسلامی ایران این طرح را بررسی کند و به آن پاسخ مثبت دهد.

اما هیات ایرانی تا کنون در این باره اظهار نظر نکرده است. برخی از رسانه‌های غربی گفتند این گروه از ایران خواسته است که غنی‌سازی 20 درصدی اورانیوم را متوقف کند. وی در پاسخ به این پرسش که چنانچه ایران این طرح را بپذیرد، تحریم‌های یکجانبه اتحادیه اروپا و آمریکا علیه تهران لغو خواهد شد، گفت: باید صبر کنیم تا ببینیم ایران چه تصمیمی خواهد گرفت.

وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر این‌که آیا مذاکرات ایران و 5+1 پنجشنبه ادامه خواهد یافت؟ گفت: ما کاملاً آماده هستیم و این مذاکرات ادامه می‌یابد.

ایران بسته‌ای جامع شامل 5 محور به 5+1 ارائه کرد

ایران نیز در دور نخست مذاکرات با 5+1 بسته‌ای جامع شامل 5 محور از جمله موضوعات هسته‌ای و غیرهسته‌ای به 5+1 ارائه کرد. ایران در بسته خود که به طور گام به گام تدوین شده، گام‌های عملی مشخصی را به طرف غربی پیشنهاد کرده است.

بسته پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران بر خلاف بسته پیشنهادی 5+1 که جزئی نگر بود کاملاً جامع ارائه شد. در عین حال بسته پیشنهادی ایران بر مبنای اصول مذاکرات استانبول که مقرر بوده بر مبنای معاهده ان. پی. تی و نیز فرآیندی گام به گام و متوازن باشد تدوین شده بود. به گزارش ایرنا، در بسته پیشنهادی جمهوری اسلامی داده‌ها و ستانده‌ها متوازن بود. جمهوری اسلامی ایران از گروه 5+1 بسته مکتوبی دریافت نکرده و این گروه بسته خود را به صورت شفاهی مطرح کرده است. جمهوری اسلامی ایران نیز به طور شفاهی بسته پیشنهادی خود را در دور نخست مذاکرات بغداد مطرح کرده است.

بر اساس این گزارش مهم‌ترین مشکل بسته پیشنهادی گروه 5+1 به روز نبودن و عدم تناسب بین داده‌ها و ستانده‌های آن است. در این بسته که به صورت نامتوازن ارائه شده است، نگاه جامعی وجود ندارد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان پیش از آغاز دور دوم مذاکرات با گروه 5+1 به طور جداگانه با کاترین اشتون مسوول سیاست خارجی و امنیت ملی اتحادیه اروپا و «؛ما ژائو شو» نماینده چین در مذاکرات، دیدار و گفت‌وگو کرد.

این نشست دیروز در دو نوبت صبح و عصر برگزار شد.

صالحی: 5+1 سیاستی را در پیش گیرد که نشان از حسن نیت باشد

از سوی دیگر علی اکبر صالحی وزیر امور خارجه کشورمان در نشست مطبوعاتی مشترک با ریکاردو پاتینیو، وزیر خارجه اکوادور در

تهران در مورد موضوعات مطرح شده و توافق‌نامه‌ای که قرار است بین ایران و آژانس امضا شود، گفت: باید کمی صبر کرد تا مسوولان مربوط در مورد نتایج به دست آمده اظهارنظر کنند.

صالحی در مورد گفت‌وگوهای ایران و 5+1 در بغداد اظهار کرد: امیدواریم طرف مقابل همچنان که مایل به موفقیت این نشست‌هاست با حسن نیت و اراده جدی و رویکرد جدید شرکت کند. وی تصریح کرد: البته ما در مجموع خوشبین هستیم و نظراتی که ارائه شده گویای این است که طرف مقابل هم علاقه‌مند است نشست بغداد موفقیت‌آمیز باشد. امیدواریم ظرف دو سه روز آینده اخبار خوبی از نشست بغداد بشنویم.

آمادگی آمریکا برای تامین قطعات یدکی هواپیما

همزمان با برگزاری نشست بغداد برخی مقامات آمریکایی از آمادگی واشنگتن برای ارائه کمک به صنعت انرژی ایران و رفع محدودیت برای صادرات قطعات یدکی هواپیما به ایران خبر دادند. به گزارش فارس، روزنامه نیویورک تایمز در آستانه برگزاری نشست بغداد به نقل از برخی مقامات آمریکایی که نامی از آنها بیان نشده، نوشت: آمریکا آماده کاهش محدودیت‌ها بر صادرات قطعات یدکی هواپیما به ایران، ارائه کمک به صنعت انرژی ایران و نیز کمک به امنیت برنامه هسته‌ای ایران است. این روزنامه آمریکایی در گزارش خود آورده است: در صورت اثبات صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران، برخی تحریم‌ها کاهش می‌یابد و بعضی دیگر به حالت تعلیق در می‌آید، موضوعی که روزنامه دیلی تلگراف نیز آن را مورد اشاره قرار داد. بر اساس این گزارش، نمایندگان گروه 5+1 پیش از شروع مذاکرات اعلام کردند اگر ایران غنی‌سازی اورانیوم 20 درصد را به حالت تعلیق در آورد، می‌تواند برنامه هسته‌ای خود را حفظ کند. روزنامه لس‌آنجلس تایمز و دیلی تلگراف نیز در گزارشی به نقل از برخی دیپلمات‌ها گزارش دادند: اگر ایران با تعلیق غنی‌سازی 20 درصد موافقت کند، 5+1 سوخت رآکتور تحقیقاتی تهران را تامین می‌کنند.

کتایون مافی / گروه سیاسی